<p>ea quae requiruntur ad propriam operationem ipsius speciei. Si igitur anima humana, in quantum unitur corpori ut forma, habet esse elevatum supra corpus non dependens ab eo.</p> <p><i>De Anima 1c.</i></p>	<p>gdy jednoczy się z ciałem jako jego forma, posiada zarazem bytowanie wznoszące się ponad samą tylko cielesność, wtedy w niczym od ciała nie zależy.</p>
<p>Si anima est forma corporis, quod animae et corporis sit unum esse commune, quod est esse compositi. Nec hoc impeditur per hoc quod anima et corpus sint diversorum generum: nam neque anima neque corpus sunt in specie vel genere, nisi per reductionem,</p>	<p>Jeżeli dusza jest formą ciała, to dusza i ciało mają jedno wspólne istnienie, które jest istnieniem tej kompozycji. I w tym względzie bez znaczenia jest fakt, że dusza i ciało należą do różnych rodzajów, albowiem i dusza, i ciało należą do [właściwych sobie] gatunków lub rodzajów na drodze [myślowej] redukcji, tak jak części redukuje się do gatunku</p>

<p>sicut partes reducuntur ad speciem vel genus totius.</p> <p><i>De Anima 1, ad 13</i></p>	<p>lub rodzaju całości.</p>
<p>Cum materia sit propter formam, et non e converso, ex parte animae oportet accipere rationem, quale debeat esse corpus cui unitur.</p> <p><i>De Anima 8c</i></p>	<p>Skoro materia jest ze względu na formę, a nie odwrotnie, to po stronie duszy należy szukać powodu tego, jakie powinno być ciało, z którym dusza się jednoczy.</p>
<p>Anima humana per se possit subsistere, non tamen per se habet speciem completam.</p> <p><i>De Anima 1, ad 4</i></p>	<p>Dusza ludzka może istnieć sama przez się, to jednak sama przez się nie ma pełni swej gatunkowej postaci.</p>
<p>Corpus humanum est materia proportionata animae humanae;</p>	<p>Ciało ludzkie jest materią proporcjonalną do duszy człowieka; przystosowuje się bowiem do niej jak</p>

<p>comparatur enim ad eam ut potentia ad actum. Nec tamen oportet quod ei adaequetur in virtute essendi: quia anima humana non est forma a materia totaliter comprehensa; quod patet ex hoc quod aliqua eius operatio est supra materiam.</p> <p><i>De Anima 1, ad 5</i></p>	<p>możność co aktu. Nie ma jednak potrzeby, aby [ciało] odpowiadało [duszy] doskonałością jej istnienia, ponieważ dusza ludzka nie jest formą całkowicie ogarniętą przez materię, co staje się jasne na podstawie tego, że pewne jej działania wznoszą się ponad materię.</p>
<p>Licet anima et corpus convenient ad unum esse hominis, tamen illud esse est corpori ab anima; ita quod anima humana esse suum in quo subsistit corpori communicat; et ideo remoto corpore adhuc remanet anima.</p> <p><i>De Anima 14, ad 11</i></p>	<p>Chociaż dusza i ciało odpowiadają sobie ze względu na jedno istnienie człowieka, jednak, to istnienie ciała pochodzi od duszy; dokonuje się to w taki sposób, że dusza swojego własnego istnienia - w którym bytuje samodzielnie - udziela ciału. I dlatego po utracie ciała [dusza] nadal trwa.</p>

<p>Etiam anima aliquam dependentiam habet ad corpus, in quantum sine corpore non pertingit ad complementum suae speciei; non tamen sic dependet a corpore quin sine corpore esse possit.</p> <p><i>De Anima 1, ad 12</i></p>	<p>Także dusza pozostaje w pewnej zależności od ciała, w tym mianowicie, że bez ciała nie aktualizuje pełni, wyznaczonej przez jej gatunek; nie zależy jednak od ciała, w ten sposób, żeby bez ciała nie mogła istnieć.</p>
--	---

<p><b>IMMORTALIS ANIMAE HUMANAE</b></p>	<p><b>NIEŚMIERTELNOŚĆ DUSZY LUDZKIEJ</b></p>
<p>Anima sensibilis in brutis corruptibilis est; sed in homine, cum sit eadem in substantia cum anima rationali, incorruptibilis est.</p> <p><i>De Anima 14, ad 12</i></p>	<p>Dusza zmysłowa w zwierzętach jest zniszczalna; lecz w człowieku jest niezniszczalna, ponieważ jest substancjalnie tym samym, co dusza rozumna.</p>

<p>Corrupto corpore non perit ab anima natura secundum quam competit ei ut sit forma; licet non perficiat materiam actu, ut sit forma.</p> <p><i>De Anima 1, ad 10\</i></p>	<p>Zniszczenie ciała nie powoduje w duszy utraty jej natury, zgodnie z którą przysługuje jej to, że stanowi formę, chociaż [w tej sytuacji] nie aktualizuje już aktu materii, jak wtedy, gdy stanowi jej formę.</p>
<p>Illud quod corrumpitur, non est forma neque materia, neque ipsum esse, sed compositum. Dicitur autem esse corporis corruptibile in quantum corpus per corruptionem deficit ab illo esse quod erat sibi et anima commune, quod remanet in anima subsistente. Et pro tanto etiam dicitur ex partibus consistens</p>	<p>To, co ulega zniszczeniu nie jest ani materią, ani formą, lecz kompozycją [z materii i formy]. Mówi się zaś, że istnienie ciała jest zniszczalne w tym znaczeniu, że ciało przez zniszczenie przestaje być urealniane przez to istnienie, które było jemu i duszy wspólne. I z tego powodu także, mówi się, że istnienie ciała zbudowane jest z części; ciało bowiem w taki sposób jest zbudowane ze stanowiących je</p>

<p>esse corporis, quia ex suis partibus corpus constituitur tale ut possit ab anima esse recipere.</p> <p><i>De Anima 1, ad 14</i></p>	<p>elementów, aby mogło przyjąć od duszy istnienie.</p>
<p>Licet anima non sit actus purus nec potentia pura, non tamen sequitur quod sit composita ex materia et forma.</p> <p><i>De Anima 6, ad 12</i></p>	<p>Chociaż dusza nie jest ani aktem czystym, ani czystą możliwością, nie wynika z tego jednak, aby była ona kompozycją z materii i formy.</p>

<p><b>INTELLECTUS POSSIBILIS ET INTELLECTUS AGENS</b></p>	<p><b>INTELEKT MOŻNOŚCIOWY I INTELEKT CZYNNY</b></p>
<p>Alia animalia habent aestimativam naturalem determinatam ad</p>	<p>Inne istoty żywe mają naturalną władzę osądu skierowującą je do tego, co określone i pewne.</p>